<sup>14</sup> Voir J. MARITAIN, *Le Péché de l'Ange*, in *Revue Thomiste*, 56 (1956) notamment pp. 203-208. Cet enseignement capital est basé sur Saint Thomas (I, q. 6, etc.).

« L'Ange, lui, sait bien que Dieu, ou le Tout Suprême, est le terme final de l'élan qui constitue son désir du bonheur, il reste cependant que ce n'est pas de la connaissance de Dieu que cet élan qui se prolonge jusqu'à Dieu procède. Mieux vaut donc dire que l'amour de Dieu inclus dans l'amour élicite du bonheur est un amour ontologique qui va au-delà de la spécification de l'amour élicite dans lequel il est inclus ou impliqué. Nous l'appellerons amour *ontologique intra-élicite* de Dieu par-dessus tout. Il ne fait qu'un seul et même acte, une seule et même inclination, avec l'amour élicite du bonheur, mais il va au-delà de l'objet spécificateur de cet amour élicite. Et lui aussi est un amour nécessaire et inamissible qui subsiste en enfer » — « C'est là un cas particulier de la loi d'« hyperfinalité » d'après laquelle toute créature tend à sa fin propre en vertu de son amour pour la Fin suprême : car l'élan de l'agent créé vers sa fin propre et son élan vers Dieu étant un seul et même élan, il va — sous le rapport de l'intensité de l'exercice — d'abord à Dieu (d'une priorité de nature) et ensuite à la fin propre de l'agent ; bien que sous le rapport de la spécification par l'objet il aille d'abord à la fin propre de l'agent créé, et par au delà, à Dieu » (p. 205, texte et note 1).

## 2. Second échange de vues

Le P. Antoine revient sur la même instance des partisans de l'impeccabilité absolue.<sup>15</sup> Voici sa réponse :

« 20. [...] Respondetur, quamvis creaturam intellectualem esse per se, et ab intrinseco determinatam ad appetendum suam felicitatem, suumque bonum, et aliquem ultimum finem in universali, ita ut circa hoc deficere nequeat. Caeterum in particulari non est sic determinatus motus voluntatis creaturae ad quaerendam felicitatem, suumque bonum, ut ultimum finem in hoc, vel illo [a] ; licet sic determinata ad volendum proprium esse secundum se, et in particulari sumptum [b]. Et ideo, quoties proprium esse, propriaque volentis natura est esse summum bonum, et ultimum finem, toties voluntas est determinata ad volendum semper in particulari suam veram felicitatem, suumque verum et summum bonum, suumque itidem verum et ultimum finem, sive rationem finalem [c]. Attamen quoties volentis natura non est esse summum bonum, et verum ultimum finem, toties praedictus volens suae naturae relictus, potest peccare in volendo suum verum, et ultimum finem in particulari, seu volendo pro ultimo fine in particulari se ipsum, vel aliquid aliud, cui revera non competat in speciali ratio talis finis, sive hoc fiat per errorem simul speculativum, et practicum, sive per naturalem inconsiderationem, ut in creaturis perfectioribus, nempe in Angelis, saltem in suo peccato omnino primo contingere docet D. Thomas in hoc articulo in solutione ad 4 et nos infra id latius explicabimus [d] » (p. 524).

Cette réponse est particulièrement révélatrice.

Les propositions [a] [c] et [d] affirment très clairement les principes au titre desquels l'impeccabilité absolue ne convient qu'à Dieu et nullement à la créature : Dieu seul est le Souverain Bien.

D'autre part la proposition [b] affirme non moins clairement que si l'ange est « impeccable » dans l'ordre naturel, ce n'est pas parce que sa nature le détermine volontairement à rechercher sa fin dernière en lui-même (ce qui contredirait [d]), mais seulement parce que, à la base et au départ même de sa vie psychologique, l'ange se trouve subjectivement déterminé *ad volendum proprium esse secundum se, et in particulari sumptum*.

<sup>15</sup> « 20. Neque etiam refert, si tertio contra eandem rationem objicias, quod licet in creatura intellectuali nequeat reperiri omnis ratio boni, nihilominus est per se, et ab intrinseco determinata ad amandum se, et proprium bonum : ergo cum praedicta creatura, si sit perfectissima, debeat cognoscere suum maximum bonum situm esse in hoc, quod ordinet se in omni sua operatione in Deum, ut in ultimum finem, inde erit, ut sit omnino determinata ad sic se ordinandum : et per consequens, quod sit omnino indefectibilis » (p. 524).

D'accord, mais cette détermination nécessitante est d'ordre ontologique et psychologique; elle commande l'amour ontologique intra-élicite dont nous avons parlé, et celui-ci n'est pas un amour de libre-option, ayant valeur morale. Le *proprium esse* d'une créature ne doit d'aucune manière avoir pour celle-ci raison de Souverain Bien.

### C. La volonté comme règle de moralité

#### I. Argumentation du P. Antoine

Le P. Antoine argumente ainsi contre les tenants de l'impeccabilité absolue : aucune volonté créée ne peut être la règle ultime de son opération, du point de vue moral.

« 21. Secunda ratio assertionis traditur a D. Thoma in hoc articulo, et per eam ratio praecedens confirmatur, et elucidatur, potestque sub hac forma proponi. Quoniam *illa sola virtus activa nequit deficere a rectitudine, et ordinatione debita suae operationi, seu non habere operationem inordinatam, quae est regula ejusdem operationis* : sed inter virtutes volitivas sola voluntas divina est regula operationis, non vero voluntas aliqua creata : ergo inter virtutes volitivas sola voluntas divina nequibit deficere a rectitudine suae operationis seu non habere operationem inordinatam ; secus vero caeterae aliae voluntates creatae : et per consequens sola voluntas divina erit impeccabilis per se, et ab intrinseco ; non vero aliqua alia voluntas creata [a].

» Haec secunda consequentia ex priori aperte sequitur. Quoniam peccatum, sive in naturalibus, sive in artificialibus, aut in moralibus importat defectum rectitudinis, et ordinationis debitaee actui, vel inordinationem ejusdem actus. Prima vero consequentia ex utraque praemissa satis liquet.

» Minor autem etiam est perspicua. Tum, quia sola voluntas divina non habet voluntatem superiorem sibi, per quam debeat regulari, cum tamen *quaelibet voluntas creata habeat supra se voluntatem aliam superiorem, nempe voluntatem Dei, cui subjici, et per quam regulari debet [b]* : sicut voluntas militis, quia habet supra se voluntatem aliam superiorem, nempe Ducis exercitus, idcirco illi subjici, et per eam regulari debet ». <sup>16</sup>

<sup>16</sup> Le P. Antoine poursuit : « Tum etiam quia sola voluntas divina est, quae non ordinatur ad aliquem ultimum finem a se ipsa distinctum ; sed ipsa, quippe, quae est summum bonum, est etiam ultimus finis. Cumque ultimus finis sit regula voluntatis, et operationum ipsius, inde erit, ut sola voluntas divina sit regula suarum operationum ; non vero aliqua alia voluntas creata, quae hoc ipso, quod creata, non habet rationem summi boni, nec veri ultimi finis, sed

« 24. [...] Deinde quomodo *voluntas creata respectu omnium operationum, quibus versatur circa bonum absolute, et simpliciter, ac proinde tam ordinis naturalis, quam supernaturalis, nequeat esse sua regula, neque habere illam congenitam, seu esse determinata ad illam, constat ex dictis pro priori ratione [c]*, et ex his quae Angelicus Praeceptor in hac posteriori ratione tradidit, dum dixit, quod voluntas creata habet, ut sibi superiorem voluntatem Dei ». <sup>17</sup>

« Et similiter hoc etiam satis insinuavit D. Thom. dum in hac posteriori ratione dixit, *solam voluntatem divinam esse verum, et ultimum finem, tam in ordine naturali, quam supernaturali: ac proinde solam ipsam esse bonum utriusque ordinis, non vero aliquam aliam voluntatem creatam*. Quoniam hinc satis deducitur; nullam voluntatem creatam posse per se, et ab intrinseco esse adhuc determinatam ad eliciendos omnes suos actus rectos, et ordinatos in praedictum finem, et per consequens conformes ipsi, ut regulae eorum: tum propter rationem modo tactam [d]: tum propter illa, quae nuper in ultima impugnatione solutionis adversariorum ad primam rationem D. Thomae dicebamus, nempe, *nullam voluntatem esse determinatam per se, et ab intrinseco, ac indefectibiliter, nisi ad amorem sui, et propriae naturae secundum se sumptae, a qua oritur, necnon et aliorum, quae per se, et intrinsece perti-*

debet ordinari ad ultimum, et supremum finem ab ea distinctum, qui sit suprema illius regula.

» Major vero ejusdem primi syllogismi probatur, tum exemplo, tum etiam ratione. Exemplo quidem. Nam si manus artificis esset ipsa regula incisionis, numquam posset artifex, nisi recte lignum incidere: sed si rectitudo incisionis sit ab alia regula, ut in artificibus creatis contingit, tunc etiam accidit, praedictam incisionem esse rectam, et non rectam. Ratione vero eadem major ostenditur. Nam cum operatio debeat esse juxta modum virtutis operativae, oportet, ut hoc ipso, quod virtus operativa sit regula suae operationis, quod praedicta operatio debeat exire consona suae regulae, et per consequens non deficiens a rectitudine, et conformitate cum regula sibi debita; secus vero, si virtus operativa non sit sua regula: quia operatio solum debet necessario procedere juxta modum, et rationem virtutis operativae, a qua exit » (p. 525).

<sup>17</sup> Le P. Antoine poursuit: « Quia cum voluntas divina, ut est voluntas Dei auctoris supernaturalis, sit superior respectu voluntatis creatae, non utcumque, sed per modum intendentis finem superexcedentem ejus virtutem connaturalem, nec poterit voluntas creata esse formaliter, aut identice praedicta regula, nec esse per se, et ab intrinseco determinata ad conformandum se illi: alioqui subjectio, et conformitas supernaturalis cum voluntate Dei, ut auctoris supernaturalis, non esset superexcedens respectu illius, sed per se, et ab intrinseco omnino connaturalis, ac debita alicui substantiae, aut virtuti naturalis creatae, aut creabili: quod (ut diximus) contradictionem involvit. Nec valebit habere illam naturaliter, et per se, ac ab intrinseco congenitam: quia regula ista tantum posset esse sic congenita, quatenus intellectus esset ab intrinseco determinatus ad proponendum voluntati creatae id, quod est consonum regulae, nempe voluntati, et volitioni divinae in ordine ad finem supernaturalem: cum tamen nullus intellectus ordinis naturalis, quippe inferioris ordinis, possit absque divina revelatione, atque adeo absque dono gratiae id consequi. Unde (quoad praesens) in idem redit, esse aliquam voluntatem determinatam ex se, et ex natura sua ad sequendam praedictam regulam, et intellectum habere ex se determinationem ad proponendum practice eandem regulam, ac esse plene eandem regulam, esseque plene ipsum ultimum finem, ut explicatum est » (pp. 526-527).

*nent ad talem naturam [e]. Ex hoc autem solum sequitur, Angelum esse determinatum ad dilectionem Dei, ut ultimi finis naturalis et directionem ejusdem naturae, et operationum connaturalium ejus in dictum finem, ut supra dicebamus [f]; non tamen ad directionem in Deum, ut in ultimum finem supernaturalem; sed hoc solum reperitur in voluntate, quae est simul voluntas, et ipse verus, ac ultimus finis ordinis supernaturalis et divini, ut loco citato explicuimus [g] » (p. 527). — C'est nous qui avons souligné.*

Les textes [a] [b] [c] et [d] formulent littéralement l'essentiel de notre thèse : toute volonté créée doit se soumettre à la volonté divine, comme à sa règle et fin suprêmes, et aucune volonté créée ne peut être proportionnée de manière congénitale à cette règle infiniment transcendante, *bonum absolute et simpliciter*, ni dans un ordre naturel, ni dans un ordre surnaturel.

Le P. Antoine affirme néanmoins en [e] et en [f] que déterminé à l'amour de sa propre nature, et de ce chef à l'amour de Dieu, fin dernière naturelle, l'ange est ainsi moralement impeccable dans l'ordre naturel.

C'est toujours la même confusion. Ni dans l'ordre naturel, ni dans l'ordre surnaturel, l'ange ne peut être, de soi, métaphysiquement déterminé face au *bonum absolute et simpliciter* de la Volonté divine, règle de moralité [a] [b] [c] [d]. Il y a bien chez l'ange un amour naturel de Dieu [e] [f], mais sur une base et dans une perspective qui ne sont, comme telles, ni morales ni immorales et qui ne fondent pas plus l'impeccabilité de l'ange non révolté que la moralité de l'ange révolté, en lequel demeure cet *appetitus naturalis* de l'essence divine.

[g] Oui, seule la volonté divine est connaturelle à la fin dernière surnaturelle, et c'est pourquoi la volonté divine, règle de moralité, est infiniment au-dessus de toute nature créée et créable, et, en ce sens, « sur-naturelle », même dans l'ordre naturel.

Pour être moralement bon il faut s'accorder au *vouloir* divin : « *solam voluntatem divinam esse verum et ultimum finem, tam in ordine naturali, quam supernaturali* » [d]. On ne peut mieux dire. C'est vrai, même « in sensu diviso », même dans l'ordre naturel. Tout est là.

## 2. La « *regula congenita* »

Le P. Antoine se formule l'objection suivante : si, dans les perspectives de l'ordre naturel, l'on possède la règle de moralité comme inviscérée au plus intime de son être (*regula congenita*), on est alors impeccable de

manière universelle et absolue, fût-ce dans l'ordre surnaturel. Voici sa longue réponse <sup>18</sup> :

« 25. [...] Respondetur enim ex dictis, et ex Cajetano in praesenti, quod dupliciter potest aliqua virtus operativa esse regula suae operationis ; vel formaliter, aut identice, quo pacto voluntas divina est regula suarum operationum, vel tantum virtualiter, in quantum ex propria natura facultas operativa procederet determinata ad conformitatem cum ea, quod est virtualiter, aut quasi virtualiter continere ipsam regulam, non quidem eminenter, sed participative, sicut in effectu dicitur esse virtus suae causae. Et ita sensus majoris propositionis D. Thomae juxta hunc modum explicandi ipsum erit, quod illa sola potentia operativa est indefectibilis in rectitudine suarum operationum, quae est sua regula formaliter, aut identice, vel virtualiter, aut quasi virtualiter [a] » (p. 527).

« [...] recta operatio (naturalis tamen) intellectus Angelici circa verum speculativum, et naturale non est adeo elevata, ut tam ipsa, quam determinatio ad eam non possint esse omnino connaturales suo intellectui, atque adeo intellectus Angelicus erit saltem virtualiter regula praedictarum operationum [b]. Cum tamen operari bene moraliter in omni actu, sive supernaturali, et determinato ad hoc, nequeant per se, et ab intrinseco convenire voluntati creatae, ut explicatum est [c] » (p. 528).

« 26. [...] ut bene notavit Cajetanus in praesenti, divus Thomas non intendit, quod inter virtutes omnes operativas sola virtus operativa Dei sit regula suae operationis, sed quod inter voluntates, ac proinde inter naturas intellectuales, sola divina voluntas, solaque Dei natura hoc per se, et ab intrinseco habeat, et non utcumque, sed in omni sua operatione, ac proinde secundum quod versatur non circa bonum particulare praecise, sed circa bonum absolute, seu in omni suo ambitu [d]. Et propterea etiam voluntas creata, et natura intellectualis creata potest esse regula proxima, sive formaliter, sive virtualiter aliquarum operationum ab ea procedentium, non tamen omnium [e] : ideoque (ut dubio sequenti dicemus) dabilis est voluntas, et natura intellectualis creata, quae per se, et directe non possit deficere circa bonum particulare, nempe circa bonum praecise naturale [f]. Et similiter habitus naturales virtutum acquisitarum possunt inclinare ad bonum immobiliter : quoniam ordinant ad bonum particulare, et sunt rationes ejusdem boni particularis.

» Ratio autem, ob quam discursus D. Thomae solum procedit in voluntatibus et non utcumque, sed respectu omnium operationum ab

---

<sup>18</sup> « 25. Unde nihil oberit, si contra solutionem hujus objectionis urgeas interpretationem datam non videri consonam verbis ejusdem S. Doctoris. Quoniam per hoc, quod aliquid habeat regulam congenitam, seu sit ab intrinseco determinatum ad illam sequendam ; non habetur, quod sit sua regula : cum tamen Angelicus Praeceptor solum dixerit, solam virtutem activam, quae est sua regula, esse omnino indefectibilem » (p. 527).

eisdem procedentium, ita ut nulla possit deficere, ac proinde tantum procedit de voluntate, ut fertur ad bonum absolute, et in omni suo ambitu, iterum, atque iterum adducta est a nobis ex eodem S. Doctore, nempe, quia non inconvenit, principia indefectibilia tendentia in bonum particulare naturale, et quae sunt rationes operationum naturalium esse omnino connaturalia alicui voluntati, non tamen principia indefectibilia omnium operationum ejus, scilicet, tam naturalium, quam supernaturalium, quaeque in bonum absolute, et simpliciter, et in Deum, prout est in se, et continentem secundum hanc rationem omne bonum, tendunt [g].